
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  1052 ADW del 22/12/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  1052 ADW del 22/12/2023 
 

Oggetto:  Forniture e servizi connessi agli adempimenti legislativi in materia di salute 
e sicurezza dei luoghi di lavoro di cui al D. Lgs. 81/2008 e di prevenzione 
incendi di cui al D.P.R. 1 agosto 2011, n. 151 presso gli edifici dell’OGS a 
Milazzo (ME) e sull’Isola di Panarea (ME): approvazione della modifica non 
sostanziale del contratto di cui alla Trattativa Diretta n. 3456760, Prot. n. 
3578/2023 ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera e), del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e autorizzazione alla sostituzione dei componenti della valigetta del 
pronto soccorso presso la sede di Panarea.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 321 dd. 17/05/2023 avente ad oggetto “Forniture 

e servizi connessi agli adempimenti legislativi in materia di salute e sicurezza dei luoghi di 
lavoro di cui al D.lgs. 81/2008 e di prevenzione incendi di cui al D.P.R. 1 agosto 2011, n. 151 
presso gli edifici dell’OGS a Milazzo (ME) e sull’Isola di Panarea (ME). Importo massimo 
dell’appalto € 15.500,00 IVA esclusa, di cui € 5.000,00 IVA esclusa per l’eventuale rinnovo. 
Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. alla società Orientamento 
Group S.r.l. C.F. e P. IVA 03316140833 – C.I.G.: 97522535C3”; 

considerata la necessità di garantire la sicurezza sui luoghi di lavoro; 

dato atto che il valore totale del contratto di cui alla precedente determinazione, complessivo anche 
dell’eventuale rinnovo per un ulteriore anno, risulta essere pari ad € 15.500,00; 

tenuto conto che il valore attuale del contratto in questione ammonta a € 10.500,00; 

considerato  che l’OGS, alla stipula di tale contratto, si è riservato la possibilità di richiedere ulteriori 
forniture e servizi, complementari a quelle attuali, per la sostituzione delle dotazioni 
esistenti e per nuove necessità di acquisto che dovessero sorgere durante il periodo di 
validità del contratto, come riportato all’articolo 4 dell’Allegato A – Condizioni particolari di 
contratto;  

accertata l’esigenza di procedere con la sostituzione dei componenti della valigetta del pronto 
soccorso situata presso la sede di Panarea, data la segnalazione, da parte dell’operatore 
economico Orientamento Group S.r.l., riguardo l’avvenuta scadenza del contenuto della 
valigetta stessa; 

ritenuto di avvalersi, quindi, della possibilità di richiedere la prestazione relativa al comma 
precedente, come da previsione delle Condizioni particolari di contratto sopracitate; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  1052 ADW del 22/12/2023 
 

valutato che l’operatore economico, con comunicazione conservata agli atti, ha offerto la fornitura 
al seguente prezzo di € 43,00 al netto dell’IVA; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

vista   la legge 241/1990 e s.m.i.; 

richiamato  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

ritenuto  di procedere alla modifica non sostanziale del contratto di cui alla Trattativa Diretta n. 
3456760, Prot. n. 3578/2023 ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
inserendo tra le prestazioni eventuali anche la sostituzione dei componenti della valigetta 
del pronto soccorso della sede di Panarea;  

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1 di disporre, per i motivi esposti in premessa, la modifica non sostanziale del contratto di cui 
alla Trattativa Diretta n. 3456760, Prot. n. 3578/2023 ai sensi dell’art. 106, comma 12, del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., inserendo tra le prestazioni eventuali anche la sostituzione dei 
componenti della valigetta del pronto soccorso della sede di Panarea al prezzo offerto da 
Orientamento Group S.r.l. di € 43,00 al netto dell’IVA; 

2 di variare la spesa complessiva di € 52,46 sui capitoli di seguito elencati: 

 

Eser. EPF Cap. Art. Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto Subor
d. a 

2023 2023 30808 1 30808 52,46 ORIENTAMENTO 
GROUP SRL cod.fisc. 
03316140833/ p.i. IT  
03316140833 

1176 

3 di dare atto che la presente variazione sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di  gara e contratti e sul sito del MIT. 

 
  
 

 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 1052 del 22/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 22/12/2023 12:15:09
IMPRONTA: 83FC8DB46B256EC5A6893A20EC6E4272C8E125B54F88436956B534108660CA65
          C8E125B54F88436956B534108660CA656B834B243D2AC826F7172E920B0B4854
          6B834B243D2AC826F7172E920B0B485445C48029623EC7AD0DE95BD3D9A3DF76
          45C48029623EC7AD0DE95BD3D9A3DF76E416D0F1074B94DFDBF7C35D0C65342B


